Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênio com a
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga, inscrita no CNPJ sob nº 

54.848.361/0001-11 e no CNES/MJ sob nº 2785382, visando transferir recursos no valor anual
de R$ 4.796.144,04 (quatro milhões, setecentos e noventa e seis mil, cento e quarenta e quatro
reais e quatro centavos), em 12 (doze) parcelas, provenientes do Fundo Nacional de
Saúde/Ministério da Saúde, para execução dos serviços de "Média Complexidade, Alta
Complexidade", nos termos do Plano Operativo Anual- POA.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão à

[...]

Trata-se do Projeto de Lei de número 09/2020, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com a
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga visando transferir recursos
no valor anual de R$ 4.796.144,04 (quatro milhões, setecentos e noventa e seis mil,
cento e quarenta e quatro reais e quatro centavos), em 12 (doze) parcelas,
provenientes do Fundo Nacional de Saúde/Ministério da Saúde, para execução dos
serviços de "Média Complexidade, Alta Complexidade", nos termos do Plano
Operativo Anual-POA .

É o sucinto Relatório. Passo à análise jurídica.

[...]

Por sua vez, a Lei Orgânica de Pirassununga dispõe, em seu artigo 5°,
inciso 1, que compete privativamente ao Município "elaborar o orçamento, prevendo a
receita e fixando a despesa, com base em planejamento adequado".

O Projeto de Lei prevê a transferência de recursos no valor de R$
4. 796.144,04 (quatro milhões, setecentos e noventa e seis mil, cento e quarenta e
quatro reais e quatro centavos) para a execução dos serviços de "Média
Complexidade, Alta Complexidade" no Município de Pirassununga.

O artigo 2° propõe que as despesas correrão à conta das seg�
dotações orçamentárias: �

Conslderando que o projeto de lel nQ 09/2020, fol aprovado

[...]

1 ° Fica o Poder 
Executivo autorizado a celebrar convênio com a 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
-APAE, inscrita no CNPJ sob nº 54.851.977/0001-
41, visando transferir recursos da Secretaria de 
Estado da Saúde, no valor anual de R$ 
1.248.237,48 (um milhão, duzentos e quarenta e 
oito mil, duzentos e trinta e sete reais e quarenta e 
oito centavos), correspondente a R$ 104.019,79 
(cen.to e quatro mil, dezenove reais e setenta e 
nove centavos) mensais, provenientes do Fundo 
Nacional de Saúde/Ministério da Saúde, para 
despesas decorrentes do atendimento ambulatorial

[...]

Executivo autorizado a firmar parceria com a 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, 
com sede na Avenida Capitão Antonio Joaquim 
Mendes, nº 661, inscrita no CNPJ sob nº 

54.851.977/0001-41, subvencionando-a no presente 
exercício com a importância de R$ 1.555.146,75 
(um milhão, quinhentos e cinquenta e cinco mil, 

cento e quarenta e seis reais e setenta e cinco 
centavos), a fim de garantir o seguimento dos 
serviços educacionais já prestados aos alunos com 
deficiência intelectual e múltipla e introdução de 
novas matrículas para o atendimento da demanda 
reprimida. 
Art. 2° As despesas